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Lausunto maakuntien rahoitusta koskevan lakiluonnoksen täydentämiseksi

Varsinais-Suomen liiton maakuntahallitus on kokouksessaan 27.3.2017 § 41 yksimielisesti
päättänyt antaa seuraavan lausunnon:

Hallituksen esitys maakuntien rahoituksen täydentämisestä pitää sisällään lisäykset jo edus-
kunnalle annettuun maakuntien rahoituslakiin ns. muiden tehtävien osalta. Varsinais-Suomen
liitto ottaa tässä lausunnossa kantaa kuitenkin rahoituksen kokonaisuuteen. Rahoituksesta lau-

sumista vaikeuttaa kuitenkin se, että nykytilarahoituksen laskelmat perustuvat pääosin valtion ja
kuntien vuoden 2017 talousarvioesityksiin, ja luvut täsmentyvät vasta tilinpäätöstietojen varmis-
tuttua. Lisäksi tiedot on laskettu vain yhden vuoden perusteella, vaikka lopullisessa laskelmas-
sa tullaan käyttämään kahden vuoden keskiarvoa rahoituksen pohjana.

Uusien maakuntien rahoitus määräytyy asukasmäärän, ikäryhmäkohtaisten tarvetekijöiden,
sosiaali- ja terveyspalveluiden tarvetekijöiden, kasvupalveluja kuvaavien tekijöiden sekä asu-
kastiheyttä, vieraskielisyyttä, maatalousyrityksiä, hyvinvoinnin edistämistä, kaksikielisyyttä ja
saaristoisuutta koskevien kertoimien kautta. Uuden maakunnan rahoitus on selkeä, mutta kri-

teerien painoarvojen perusteella rahoitus ei jakaudu maakuntiin täysin oikeudenmukaisella ta-
väliä. Esimerkiksi Päijät-Hämeessä yleiskatteellinen rahoitus kasvaa 213 eurolla per asukas ja
Varsinais-Suomessa laskee 122 euroa per asukas. Tämä kertoo, etteivät rahoituksen määräy-
tymiskriteerit vastaa riittävästi nykyistä rahoitusta ja maakuntien tarvetta.

Varsinais-Suomen liitto pitää erittäin hyvänä, että täydennetyssä esityksessä rahoituksen mää-
räytymiskriteereissä huomioidaan kaksikielisyys ja saaristoisuus. Maakunnan hallinnon raken-
taminen siten, että se vastaa kaksikielisyyden vaatimuksia, lisää kustannuksia. Kansalaisille on
voitava tarjota palveluja omalla äidinkielellään. Rahoituksen määräytymiskriteereihin lisätty saa-
ristoisuus on Varsinais-Suomen näkökulmasta välttämätön. Saaristoisuudesta aiheutuu merkit-

tavia kustannuksia palvelutuotantoon. Maakuntahallitus katsoo, että saaristoisuuskriteerin ker-
roin (0, 107 %) ei ole riittävä kattamaan aiheutuvia kustannuksia, vaan kriteerin painoarvoa tulee
lisätä.
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Maakuntahallitus pitää hyvänä ja erittäin tarpeellisena, että maataloustukiin ja tienpitoon käytet-
tävä rahoitus kohdistetaan erillisrahoituksen kautta eli korvamerkitään. Lisäksi maakuntahallitus

on tyytyväinen, että saariston yhteysalusliikenteeseen suunnatut liikenne- ja viestintäministeriön
momentit jäävät yleiskatteellisen rahoituksen ulkopuolelle. Varsinais-Suomen liitto on kuitenkin
huolissaan yleiskatteellisen rahoituksen ulkopuolelle jäävien erillismomenttien määrärahojen
kohdentamisesta maakuntiin. Osa erillismomenteista lienee läpivirtauserien kaltaisia määrära-
hoja. Mutta esimerkiksi liikenne- ja viestintäministeriön pääluokan perusväylänpito-momentin
määrärahan kohdentamista eri maakuntien välille ei maakuntien rahoituslaissa määritellä. Eril-

lismäärärahojen kohdentaminen pitää olla läpinäkyvää ja maakuntien on oltava mukana koh-
dentamisprosessissa.

Lakiluonnoksen mukaan maakuntien perustamisesta ja tehtävien siirrosta aiheutuu sekä suoria
että epäsuoria muutoskustannuksia, joista jälkimmäiset jäävät osin maakuntien rahoitettavaksi.
Valtion vuoden 2017 talousarviossa suoriin muutoskustannuksiin on varattu 31,3 miljoonaa eu-
roa, josta osa on tarkoitettu sote-uudistuksen muutoskustannuksiin. Suurin osa varatusta muu-
tosrahasta menee kansalliseen valmisteluun, esimerkiksi valtakunnallisten palvelukeskusten
perustamiseen. Maakuntiin kohdistetaan noin 9 miljoonan euron rahoitus, josta Varsinais-
Suomeen arvion mukaan noin puoli miljoonaa euroa. Maakunnassa välttämättömien muu-
toskustannusten arvioitu rahoitustarve on kuitenkin 1,5-2 miljoonaa euroa. Maakuntahallitus
vaatii, että valtio vastaa muutoskustannuksista täysimääräisesti. Jos maakunnille ei riittävästi
resursoida voimavaroja, on vaarana, että valmistelu jää keskeneräiseksi eikä uudistusta pystytä
viemään läpi annetussa aikataulussa.
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